
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 

Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 
E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 

C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008 
Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 

 
Reggio Emilia, 20/05/2024 
 
 

Agli atti 
All’albo 

Alla sezione AT del sito web 
     RETTIFICA DETERMINA  

     CIG: B175D61F14 
 

Affidamento diretto su MEPA per la fornitura di servizi di noleggio trasporti, vitto e alloggio e 

guide relativo al Viaggio della Memoria 2024 tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per un importo contrattuale pari a 

€10.840,00 iva esente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa”;  
VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di au-
tonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  
VISTA la L. 107/2015 concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b), il quale prevede affida-
mento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione am-
ministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”, ed in particolare l’art. 44; 
VISTA la delibera relativa ai viaggi d’istruzione 2023-24 nella seduta del Consiglio d’Istituto del 
11/12/2023; 
VISTE le autorizzazioni ai viaggi presentate dai genitori delle classi 3B, 3C, 3D, 3F sulla base dell’iti-
nerario proposto dai docenti e una indicazione di massima della spesa a carico delle famiglie;  
VISTA la determina di avvio della procedura di affidamento prot.n.3429 del 09/04/2024; 
VISTA la Trattativa avviata sul MEPA RDO n. 4308071 del 30/04/2024; 
VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
norma; 
VISTA l’offerta economica, corredata di documentazione, pervenuta il 03/05/2024; 
VISTE le integrazioni richieste; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004971 - 20/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


VISTO il verbale di valutazione del RUP prot.n.4432 del 07/05/2024; 
VISTA l’istanza di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 94-95 del Dlgs. 
36/2023 effettuata fuori MEPA; 
VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

• la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 
relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o 
della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola 
delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa  

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della 
legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”  

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 
(disabilità)  

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari  

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti tecnico/pro-
fessionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del D.lgs. 36/2023  

• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 
VISTA la parziale partecipazione di numero 2 studenti; 
VISTA l’impossibilità di numero 2 studenti di partecipare per motivi di salute; 
VISTA la disponibilità dell’operatore economico di applicare uno sconto per le suddette partecipa-
zioni; 
                                                                             DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
▪ di rettificare l’ammontare dell’affidamento diretto della Fornitura di servizi per l’espletamento 
del Viaggio della memoria 2024 mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’operatore economico “Istoreco” via Dante, 11 – 42121 Reggio Emilia 
PIVA 01596650356 per una durata pari a 30 giorni dalla stipula, modificando l’importo di 
10.940,00 € con l’importo complessivo pari a €10.840,00 (euro diecimilaottocentoquaranta/00) 
esente IVA e di altre imposte e contributi di legge;  
▪ sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti di cui 
al comma 1 lettera b) dell’art. 50, non è stata richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo 
di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia del miglioramento ottenuto sul prezzo di aggiudicazione;  
▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 
b), del decreto legislativo n. 36/2023;  
▪ di procedere entro 3 giorni a caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della 
procedura;  
▪ di autorizzare la spesa complessiva di €10.840,00 IVA esente, da imputare sull’Attività A05-002 
dell’esercizio finanziario 2024;  
▪ che sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 
241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente scolastico;  
▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica in ottemperanza 
alla normativa sulla Trasparenza. 
 

 
                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Silvia Ovi
   

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004971 - 20/05/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2024-05-23T15:17:26+0200
	SILVIA OVI




